- Lược sử tên chức vị qua các triều đại ở Việt Nam: mô phỏng theo phương Bắc và áp dụng dưới

các triều đại Việt Nam; ví dụ, vẫn ở mục từ THÁI BẢO: “Lý Công Uẩn làm vua, cho Đào Thạc Phụ

làm Thái bảo (1010). Chức Thái bảo đời Lý giữ vệ binh (theo Sử học bị khảo). Thời Trần, tháng 2 năm

Bính Thân (1236) Trần Thái Tông định quan hàm: Thái bảo được kiêm hàm Kiểm hiệu đặc tiến nghi

đồng tam ty bình chương sự. Quan chế đời Hồng Đức: văn giai, võ giai đều có Thái Bảo và đều trật

Chánh nhất phẩm. Quan chế đời Bảo Thái cũng theo vậy. Quan chế Gia Long năm thứ 3 (1804) trật

nhất phẩm, Quan chế Minh Mệnh không có”.

- Phẩm hàm của các chức vị: chức quan thời xưa phần lớn đi theo phẩm tước và hàm tước; ví dụ:

“Thái bảo được kiêm hàm Kiểm hiệu đặc tiến nghi đồng tam ty bình chương sự”.

- Nội dung công việc, cơ quan đảm trách của các chức vị: các chức vị được bổ nhiệm đều kèm